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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce se zabývá problematikou domácí přípravy žáků základní školy na an-

glický jazyk.. Popisuje postoje žáků, učitelů a rodičů k anglickému jazyku a zjišťuje, jak jed-

notlivé skupiny respondentů na domácí přípravu nahlíží. Empirická část práce je věnována

učebním strategiím a taktikám, které používají žáci konkrétní základní školy.
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Abstract (in English)

This diploma thesis deals with the instruction of home preparation of the lower secondary

school students for English lessons. It describes the pupils, teachers and parents attitudes to

English as a second language and determines home preparation from points of view of particu-

lar groups of respondents. The empirical part of this thesis is addressed to learning strategies

and learning techniques used by pupils of the particular school.
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Úvod

Ve 21. století patří mezi základní požadavky na pracovním trhu domluvit se jedním

cizím jazykem, nejlépe angličtinou. Kdysi dávno jsem byla na přednášce, která se týkala právě

výuky cizích jazyků. Jméno přednášejícího si už nepamatuji, ale utkvěl mi v hlavě jeden krátký

příběh, který vyprávěl. Kdysi dávno se sešli odborníci z různých zemí, aby se domluvili, který

jazyk by měl být tím, který se bude vyučovat jako cizí jazyk vedle mateřského. Padaly návrhy

– francouzština, angličtina, jazyk nejbližšího nebo největšího souseda, esperanto. Nakonec ne-

zbývalo než uznat, že to bude jazyk, kterým mluví Bill Gates. Pokud by se narodil jako Španěl,

všichni bychom dnes, díky rozšíření počítačové technologie, mluvili španělsky. Ale Bill Gates

se narodil jako Američan, a proto se dnes téměř celý svět učí anglicky.

Je to trochu nadsázka, ale něco na tom bude. A pokud hledáte radu, jak se nejlépe, nej-

rychleji, nejsnáze naučit anglicky, na internetu jich najdete tisíce. Záleží na tom, v jakém jste

věku, kolik máte zkušeností s jazykem, jaká je vaše osobní motivace.

Smyslem této práce je otevřít tématiku domácí přípravy na konkrétní základní škole.

Práce si klade za cíl popsat možnosti a postoje žáků a rodičů a požadavky učitelů. Zjistit, jak

pomoci těm, kteří s angličtinou začínají a kteří možná ještě zcela nechápou slovo motivace, ale

mají ty nejlepší podmínky si vytvořit základy cizího jazyka. Jak pomoci s jazykem žákům zá-

kladní školy. A mají skutečně ty nejlepší podmínky? Jak mohou rodiče a učitelé pomoci s osvo-

jováním anglického jazyka v tomto pro ně komplikovaném věku? Je totiž řeč o žácích 2. stupně

základní školy, tedy ve věku 12-15 let. Zajímalo mě, jaký je jejich pohled na angličtinu, zda ji

chápou jen jako další předmět ve škole nebo zda cítí, že pro ně bude mít v životě smysl. Proces

domácí přípravy žáka je ovlivněn také přístupem rodičů a učitelů. Pokusila jsem se zjistit, jak

tyto dvě skupiny respondentů spolupracují mezi sebou, jak spolupracují s dětmi, jaké rady a ja-

kou pomoc dětem nabízí. I na nich mimo jiné záleží, jaký si k cizímu jazyku vytvoří děti vztah.

Osvojování jazyka probíhá nejen ve škole, ale také doma. Domácí příprava na anglický

jazyk nemusí být jen psaní úkolů. Každodenně se děti s angličtinou setkávají a mimoděčně se

mohou učit, zdokonalovat, dozvídat nové věci. Jsou obklopeni tímto jazykem mnohem více,

než generace před nimi. Osvojování jazyka v domácích podmínkách může být činností spon-

tánní i intencionální. To závisí na osobnosti jedince, na učebním stylu, strategiích a taktikách,

které při osvojování poznatků používá nebo preferuje. Toto jsou dílčí témata této práce s cílem

popsat domácí přípravu žáků základní školy.
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 Každé dítě školního věku se pohybuje mezi dvěma světy rodina a škola. I na spolupráci

těchto dvou světů záleží jeho směřování, pocit bezpečí, úspěch. Téma spolupráce rodiny a školy

je kapitola otevírající tuto práci.
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Teoretická část

1 Spolupráce rodiny a školy

V úvodu této práce je zmíněna spolupráce rodiny a školy. Získání rodiče jako partnera

ve vzdělávání je velikou devizou, která je pro domácí přípravu žáka nedocenitelná. Kvalita

vztahu mezi učitelem a rodičem do jisté míry determinuje kvalitu a podmínky pro domácí pří-

pravu žáka. Následující kapitoly jsou věnovány vztahu mezi rodinou a školou. Pokud rodiče

a škola mají dobrý vztah založený na vzájemné důvěře a podpoře, je pro děti snazší se orien-

tovat ve své vlastní práci, neboť oba subjekty mají transparentně stejný cíl – pomoc a podpora

ve vzdělávání žáka- dítěte. Učitel by měl znát svět okolo školy, porozumět mu a umět tyto

informace použít a zpracovat tak, aby výuka nebyla odtržena od reality, s níž se jeho žáci denně

setkávají.

1.1 Minulé a současné podoby vztahu rodiny a školy

V minulosti byly vztahy mezi rodinou a školou omezeny na informování rodičů ze strany

učitelů. Rodičům byla připisována role spíše výchovná a škole pak vzdělávací a socializační.

Rodiče navštěvovali školu pouze v případě výchovných problémů. V 90. letech se práva rodičů

rozšířila a bylo jim umožněno se více zapojovat do dění ve škole a také jej určitým způsobem

ovlivňovat. Rodiče začali být považováni spíše za klienty či partnery. Společné působení na

výchovně-vzdělávací proces začalo být považováno za žádoucí. Zejména ze strany státu se le-

gislativními úpravami projevily snahy o otevření škol veřejnosti. ( Rabušicová, 2004)

Přehled různých přístupů k pojetí vztahu rodičů a školy formuluje Birte Ravnová (in

Rabušicová, 2004). Podle ní lze rozlišit čtyři základní modely zmíněného vztahu:

Kompenzační model převládal v 60. a 70. letech. Někteří rodiče byli považováni za nedosta-

tečně schopnými podporovat dítě v jeho vývoji a tuto roli měla kompenzovat škola, která určo-

vala postupy vedoucí ke zlepšování výsledků dětí.

Konsenzuální model se začal prosazovat v 70. a 80. letech, kdy instituce školy a rodiny byly

chápány jako sobě rovné v socializačním procesu. Učitelé byli nuceni k získávání informací

o kulturním a sociálním zázemí dětí, aby mohli pracovat na provázání učení dětí doma

a ve škole.
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Participační model 80. a 90. let chápe rodiče jako aktivní občany, kteří jsou schopni podporovat

své dítě ve vzdělávacím procesu. Vliv rodiny jako socializační instituce se mění a dostává se

do konkurence s jinými socializačními institucemi (vrstevníci, média apod.)

Model sdílené odpovědnosti je model současný, který zvyšuje podíl rodičů na rozhodování

a zdůrazňuje též společnou odpovědnost za výsledky jednotlivých rozhodnutí. Ravnová dále

upozorňuje na možný vývoj tohoto modelu sdílené odpovědnosti k modelu odpovědnosti „roz-

dělené“ a na vliv vzdělávací politiky vedoucí k narůstajícímu individualismu. Vzdělávací poli-

tice vévodí slova efektivnost a měřitelnost, vzdělání je chápáno jako finanční výhoda a rodiče

se stávají konzumenty vzdělávání. (Ravnová, in Rabušicová, 2004)

Během uplynulých 25 let se vztah rodiny a školy velice změnil. Není však možné říci,

že vždy pozitivním směrem a na všech úrovních školství. Přestože centralizovaný model čes-

kého školství se snaží o stále vyšší autonomii škol, nezaručuje to školám vyšší prestiž. Škola

jako instituce už není vždy automaticky uznávanou autoritou. Učitel už nebudí obecný respekt

žáků a ani rodičů automaticky. Role učitele se ve vztahu k rodičům v mnohém změnila.

Štech charakterizuje klíčové rysy našeho tradičního modelu vztahů mezi rodinou a ško-

lou:

-separace – učitelé a rodiče mají odlišné role a odpovědnost ve výchově dětí, vzájemná setkání

mají obvykle negativní důvod, komunikace je jednosměrná (od učitele k rodičům)

-selektivnost – rodiče jsou vyzýváni k aktivitě, když škola usoudí, že je to potřebné a vhodné

-úkolování – tento rys je kritiky považován za nejčastější komunikační vztah, kdy učitelé for-

mulují požadavky, doporučení a žádosti. Žádají rodiče, aby sledovali domácí přípravu dítěte


[…]


Často jsem mu nerozuměla, pořád nám dával to stejné na tabuli a pak nám to nevysvětlil, řekl:

„ dejte tam ing“ a neřekl kdy a proč a tak. Ale bylo dobrý, že nám ukazoval výslovnost, to se

mi líbilo.

Jak často se připravuješ do školy na angličtinu?

Skoro každý den, si něco opakuju, co jsme probírali naposledy. U tý angličtiny slovíčka.

Vždycky se chvíli učím, že si to přečtu a pak udělám nějakou věc a zase jdu zpátky. Třeba hlí-

dám chvilku bráchu a pak se zase vrátím a znova se učím.

A jak se ta slovíčka učíš?

Já si opakuju ten anglický význam, pak český a pak to zkusím do nějaké věty nebo do něja-

kého spojení a to mi hrozně pomáhá, když si to spojím s něčím, co už znám. Nějaký nový

slovo s nějakým starým. Někdy to pak říkám mamce, když mě zkouší a ona se diví, co to

k tomu přidávám, že to tam není.

A kdo ti ještě pomáhá s angličtinou?

Taťka se se mnou učil na prvním stupni, tak on mě doučoval a právě mi to poradil, že si to

mám spojovat s něčím, co už znám. A hlavně se mnou dělal věty, teď už ne, protože má

hodně práce, ale dřív se mnou ty věty překládal. Mamka anglicky neumí. Já se většinou učím

slovíčka a věty.

A jaks e učíš ty věty sestavovat?

Tak to spíš pochopím ve škole, protože nám paní učitelka dává věty na procvičení, a to mi

celkem jde. Ale ona si je vybere jen od někoho, třeba prvních pět. Na mě pak nikdy nevyjde

řada. A tak se to nemusím doma učit, protože to mi stačí ve škole.

A využíváš i jiné zdroje?
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 Koukám se na videa, v nich poslouchám ta slovíčka. A taky z toho, co vidím, to chápu. Ně-

jaké youtubery. Někdy se snažím nějaké texty číst a já třeba když si chci něco objednat a je to

tam jenom anglicky, tak si to musím dát do překladače, ale pamatuju si to z toho.

Posloucháš hudbu?

Jo, ale nepřekládám si písničky. Zpívám si to tak dlouho, že tam ta slova slyším.

Co ti dělá největší problémy?

To nevím. Když nám dá paní učitelka papír a já nevím, co s tím mám dělat. I když to je třeba

jenom kroužkování, tak nevím, který to je čas a tak. Nebo tam jsou nějaké sloupečky a já ne-

chápu zadání toho úkolu, co mám vlastně dělat.

A ptáš se na to paní učitelky?

Řekne nám to jednou a pak si něco píše a všichni to dělají, a já jsem ta jediná, co to neví a

ptám se okolo, ale ona si pak myslí, že ruším. A taky se nechci pořád ptát jí. Třeba nám

řekne, že to máme dát do slovosledu a já nevím co to je slovosled. A nechci se jí ptát, je mi to

blbý, když to ostatní chápou.

Dostáváte nějaké domácí úkoly?

Teď už ne, ale na začátku nám dávala, že máme popisovat nějaký obrázek, osm vět třeba, ale

já jsem to neudělala, a pak jsem si to dodělala, ale ona mi už nechala tu špatnou známku. Ně-

kdy nám říká, co si máme zopakovat. Taky nám někdy řekne, ať si zapíšeme ta slovíčka ze-

zadu a pak si je s námi nezkontroluje a my ji to řekneme a ona říká, že máme jinou práci a že

toho máme hodně. A my pak nevíme, co ta slovíčka přesně znamenají, ale paní učitelka to

pak dá do testu. Nebo kluci třeba dají jiný slovíčko do testu a měli to jako chybu a měl to

špatně, přitom podle slovníku to bylo dobře. Třeba iron – je železo a ona chtěla žehlit.

A když vám dává test, víš, jak se máš připravit?

Já si opakuju spíš ta slovíčka a ty věty a doufám, že to tam bude. Někdy nám dá tam i něco

jiného, co nám neřekne. Například nám tam dá slovo navštěvovat a to jsem nevěděla, protože

to nebylo ve slovíčkách.

A jaká cvičení ti dělají největší problém?

No ta slovíčka, když si je nepřeložíme společně.

A jak ses připravovala na pololetku?

Trénovala jsem do- does a slovíčka. To do- does mi poradila kamarádka a já jsem si říkala, že

to je ta třetí osoba a pak jsem psala does. Někdy jsem chodila na drillandskill, ale tam byla

slova, která jsme nebrali v naší skupině. Taky jsem chodila na internetu na něco, ale už je to

dávno a nepamatuju si, co to bylo.

Je pro tebe a tvoje rodiče angličtina důležitá?

Určitě, taťka i mamka o tom hodně mluví.

Co by mohla paní učitelka udělat, aby ti to pomohlo?

Chtěla bych chodit na doučování k paní učitelce, že bych za ní někdy došla, protože já bych

to potřebovala, aby mi to vysvětlila sama. Ostatní se třeba ptají, ale na mě nedojde. Třeba to
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do- does jsem chtěla vysvětlit, ale ona už byla dál. A oni se už ptali na něco dalšího, a já jsem

ještě nechápala to předtím. Takže já bych byla, ráda, kdyby procházela mezi lavicemi a kou-

kala se nám do sešitů. My jsme často v té třídě, kde jsou lavice vcelku a ona chodí jen okolo

a mezi nás to nejde. A já bych brala, kdyby se mi na to občas koukla.

Co vám paní učitelka doporučuje, abyste dělali doma?

Ona nám třeba radí, že si máme pořád dokola opakovat a nedělat přestávky, ale mě to po-

máhá víc, když si dělám přestávky. Paní učitelka nám říká, že ji to tak pomáhá nejvíc, když si

pořád dokola opakuje.

Je ještě něco, co tě napadá k té domácí přípravě a domácím úkolům?

Asi ne.