Posudek vedoucího diplomové práce
katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Bc. Kamila Smrčková
Název práce: Specifika domácí přípravy žáků na anglický jazyk

Vedoucí práce: Mgr. Martina Švandová, Ph.D.
Oponent práce: Doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc.

Technické parametry práce:
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Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi
Vhodnost prezentace závěrů práce
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Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená diplomová práce se zamýšlí nad tématem spolupráce rodiny a školy v oblasti
domácí přípravy žáků, konkrétně v předmětu anglický jazyk.

Autorka se v teoretické části zabývala formami spolupráce školy s rodiči včetně vybraných
aktuálních nebo nedávno proběhlých tuzemských projektů (Rodiče vítáni, Začít spolu),
specifikovala učební styly žáků a vyučovací styly učitele, neopomněla strategie učení se
cizím jazykům. Podrobněji se zabývala výukou angličtiny na ZŠ.

V empirické části autorka uvedla závěry kvalitativně pojatého výzkumu zaměřeného na popis
způsobu domácí přípravy žáků na anglický jazyk a popis role rodiče a učitele v této přípravě.
Využila vlastní dotazník a polostrukturované rozhovory vedené s žáky, rodiči a učiteli.
Výzkumným vzorkem jí bylo 9 žáků 7.-8. tříd ZŠ a jejich rodičů a dále 3 učitelé těchto žáků.
Závěry šetření vyústily v odpovědi na výzkumné otázky týkající se vztahu žáků k předmětu,
očekávání rodičů a učitelů v souvislosti s domácí přípravou, taktik při učení angličtiny
užívaných žáky a doporučovaných učiteli.

Na předložené práci oceňuji:

1. „Poctivost“ zpracování teoretické části – autorka dobře kompilačně pracovala
s literaturou a internetovými zdroji a zpracovala všechna relevantní témata vztahující
se k empirické části. Ocenit je třeba zejména fakt, že hledala nejen v literatuře, ale i
na internetových stránkách škol a různých projektů, aby uvedla příklady dobré praxe
spolupráce školy s rodinou či zvyklostí škol při zadávání domácích úkolů apod.

2. Rovněž na výzkumné části je patrné, že jí autorka věnovala nadstandardní časový
prostor. Získala poměrně velké množství dat, strukturovaně zpracovala výsledky
dotazníků i záznamy z rozhovorů (metodou otevřeného kódování) - identifikovala
základní kódy a tématické kategorie, z čehož pak vycházela při další interpretaci dat.

3. Snahu o přesah do praktické roviny – autorka byla od počátku vedena snahou
zmapovat situaci týkající se výuky angličtiny v konkrétní škole a napomoci nahlédnout
do očekávání rodičů a učitelů. Částečně se zdařil i záměr získat náměty, jak nastavit
efektivnější spolupráci učitelů se žáky i s rodiči při vytváření strategií výuky jazyka.

K textu mám tyto připomínky:

1. Z praktického hlediska je pochopitelné, že autorka vybírala výzkumný vzorek v ZŠ,
v níž jako pedagog působí, aby napomohla zodpovědět otázky, které si v souvislosti
s výukou klade. Z hlediska „čistoty“ podmínek výzkumu však měla provést výběr
respondentů jiným způsobem. Jednak její postavení výzkumníka nebylo nezávislé a
zároveň pravděpodobně nebyla zkoumanými osobami chápána jako pozorovatel či
tazatel, ale jako pedagog školy, což může jejich odpovědi (zejména odpovědi žáků)
do značné míry modifikovat. To ale autorka připouští v zamyšlení nad limity své
práce.

2. Dílčí výzkumné podotázky se ne zcela přesně vztahují k základním výzkumným
otázkám – např. otázka na vyučovací styl učitele je uvedena jako podotázka
k základní otázce týkající se postojů všech zúčastněných. Podotázky tedy v důsledku
někdy odpovídají na něco jiného, než co bylo původním cílem.

3. Některá výzkumná zjištění jsou konstatována, ale není s nimi dále analyticky nebo
kriticky pracováno – např. jak lze dále nakládat s informací, že každý učitel má jiný
vyučovací styl a jiná očekávání? Lze z těchto zjištění vyvodit nějaká obecná
doporučení?

4. Terén, který byl připraven v teoretické části, nebyl zcela využit. Lze říci, že i když se
vše v teoretických statích týká i empiricky zaměřených kapitol, nejsou tyto dvě části

dostatečně provázány. To, co je naznačeno v diskuzi (např. která autorčina zjištění
jsou relaci s již dříve uvedenými výzkumy) by mohlo být více rozvedeno a kriticky
zhodnoceno, jaké příležitosti předkládaný výzkum přináší apod.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Kromě reakcí na výše uvedené připomínky navrhuji pro diskusi tuto otázku:
V závěru uvádíte, že práci lze využít pro zpracování koncepce domácí přípravy na ZŠ, odkud
byli respondenti vašeho výzkumu. Jaké byste na základě zjištěných údajů (anebo informací,
které vyplynuly mimochodem) naplánovala zásadní body této koncepce?

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře.
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